
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 33 del Reg. Data della deliberazione
 27-06-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione regolamento comunale  per la definizione agevolata delle
ingiunzioni di pagamento ai sensi dell'art. 15 del D.L. 34/2019

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata
ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P QUATTROCCHI MARISA P
CAMPANELLO ROSARIO A PALERMO PIETRO P
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE A
ZAPPARRATA TOMMASO A CANNIZZO ROSARIO A

Presenti:   10   Assenti:    6

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Chiarenza Vincenzo
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso che:
- all’art. 15 il decreto legge n. 34 del 2019– “Estensione della definizione agevolata delle
entrate regionali e degli enti locali”, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la
definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di
provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910,
notificati negli anni dal 2000 al 2017;

- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate
nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;

- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per
violazioni tributarie e che, con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del
codice della strada, la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori
e della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n.
689 del 1981;

- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare
entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, il quale essendo stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2019 è entrato in vigore il 1° maggio
2019, sicché il termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 30 giugno 2019, ma
cadendo di domenica, il termine è prorogato al 1° luglio 2019;

- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia
mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune

 Considerato che:
- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al
fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i
debitori;

- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto offre la
possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti, sia per il debitore,
considerata la possibilità di ottenere anche una riduzione significativa del debito grazie
all’esclusione delle sanzioni.

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in
generale.

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione
agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di
pagamento, notificate negli anni dal 2000 al 2017;

Vista la delibera di G.M. n. 45 dell'11/06/2019  con cui è stata approvata la
deliberazione per proporre al Consiglio Comunale l'approvazione di tale regolamento ;

Visto il parere favorevole dell'Organo di revisione assunto a questo prot. al numero 11168
del 17/06/2018 allegato alla presente per formarne parte integrante;

SI PROPONE

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata
delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento,
notificate dal 2000 al 2017, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 34/ 2019;

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno
pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;



3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa
esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2,
del D.lgs. n.446 del 1997.
4. di rendere immediata eseguibilita’ della presente delibera

Resoconto sommario degli interventi.

In prosecuzione di seduta.

IL PRESIDENTE: invita il Segretario a procedere con l'appello nominale.

All'appello nominale risultano presenti 10 Consiglieri Comunali, assenti 6
(Campanello, Zapparrata, Palemo P., Modica, Aiello, Bellino, Cannizzo).

IL PRESIDENTE: Constatato che è stato raggiunto il numero legale per rendere valida
l'adunanza dichiara aperta la seduta.

Per l’Amministrazione sono presenti gli Assessori Scirè, Li Rosi, Branciforte.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 3° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto:
“Approvazione regolamento comunale  per la definizione agevolata delle ingiunzioni di
pagamento ai sensi dell'art. 15 del D.L. 34/2019”, ed invita il dr. Sileci a relazionare.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DR. SILECI: relaziona sul punto in oggetto.

IL CONSIGLIERE SCIRE’: presenta un emendamento al punto in oggetto e precisamente chiede
che:

ALL’art. 2 comma 2 sulla proposta anziché 31/09/2019 leggasi 30/09/2019.

ALL’art. 2 comma 3 anziché 30/09/2019 leggasi 31/10/2019.

IL CONSIGLIERE LI ROSI: chiarisce i termini e le scadenze per presentare le istanze che
interessano i cittadini per la rottamazione delle cartelle. Chiede al Consigliere Scirè di
lasciare invariato l’art. 2 comma 3 lettera a) stante che il 30-12-2019 e un termine nel
quale i cittadini sono oberati da innumerevoli termini di pagamento.

Il Consigliere Scirè e il Consiglio tutto sono d’accodo e ritira pertanto l’emendamento
all’art. 2 comma 3 lettera a).

IL SEGRETARIO: in qualità di responsabile vicario dell’area finanziaria esprime parere
Favorevole sull’emendamento proposto dal Consigliere Scirè.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DR. SILECI: concorda con quanto detto dal
Consigliere Li Rosi, ma bisogna tenere conto che se il 30 settembre slitta al 30 ottobre e se le
richieste da parte dei cittadini sono numerosi teme che un solo mese l’ufficio non riesca ad
adempiere alle scadenze.



Si allontana dall’aula il Consigliere Giandinoto I. (Presenti 9/16).

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’emendamento al punto in oggetto
presentato dal Consigliere Scirè, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

    ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

l’emendamento al punto in oggetto presentato dal Consigliere Scirè che così recita:

ALL’art. 2 comma 2 sulla proposta anziché 31/09/2019 leggasi 30/09/2019.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: in qualità di Presidente della 1̂ Commissione Consiliare
ringrazia l’assessore Li Rosi e tutto il Consiglio per aver dato alla Commissione la
possibilità di poter valutare alcune questioni e qualche sua perplessità in merito al
punto.
Fa rilevare che questo provvedimento aiuterà sia il cittadino che potrà estinguere il suo
debito con serenità che l’Ente ad avere un  pò più di liquidità.
Precisa tra l’altro che su quest’atto è  stato rassicurato anche dal Responsabile del
Settore 5 dott.ssa Di Dio. Alla luce di tutto ciò preannuncia che voterà favorevolmente il
punto in oggetto.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: fa rilevare che è giusto che in un periodo di grossa crisi i
contribuenti abbiano delle agevolazioni. Ringrazia l’ex Assessore Raniolo per aver dato
l’imput per il recupero di alcune cartelle. Preannuncia che voterà favorevolmente il
punto in oggetto.

IL CONSIGLIEE MALASPINA: fa rilevare che il punto in oggetto è un provvedimento valido
che serve ad aiutare i cittadini che negli anni non hanno potuto o voluto pagare  le
tasse. Preannuncia che voterà favorevolmente l’atto. Affinchè la cittadinanza sia
informata chiede che venga data massima diffusione all’adozione del Regolamento in
oggetto.

Alle ore 21:00 entra in aula il Consigliere Bellino (Presenti 10/16).

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 3° punto posto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Approvazione regolamento comunale  per la definizione agevolata delle
ingiunzioni di pagamento ai sensi dell'art. 15 del D.L. 34/2019”, così come emendato,
precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

    ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA



Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto, così come emendata.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione per l’immediata esecutività della delibera in
oggetto, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

    ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’immediata esecutività del delibera in oggetto.

Entra in aula il Consigliere Cannizzo. (Presenti 11/16).

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del 4° punto posto all’O.d.G.
avente ad oggetto: “Piano Miglioramento dei Servizi  della Polizia Locale per il triennio  2019-2021 -
Art. 13 Legge Regionale n°17-1990, con recepimento delle modifiche introdotte dalla Circolare n°17 del
06-12-2013 emanate dalla Regione Siciliana  "Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica, Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali".

IL CONSIGLIERE PALERMO P: per avere maggiori chiarimenti sul punto in oggetto chiede 5 minuti
di sospensione.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dei 5 minuti di sospensione avanzata dal
Consigliere Palermo P., precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

    ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

La richiesta di 5 minuti di sospensione avanzata dal Consigliere Palermo P.

Si sospende sono le ore 21:07.

Alle ore 21: 21 alla ripresa dei lavori all’appello nominale risultano presenti 11 Consiglieri
Comunali, assenti 5 (Campanello, Giandinoto I., Zapparrata, Modica, Aiello). La seduta è valida.

IL PRESIDENTE: informa il Consesso che dal confronto avuto nella sua stanza è emerso che per
avere maggiori delucidazioni sul punto in oggetto sarà lui stesso a indire una conferenza dei Capi
Gruppo  nella prossima settimana insieme al responsabile del settore dr. Lombardo e all’Assessore
al ramo che in questo caso è il Sindaco. Alla luce di tutto ciò si è pertanto deciso all’unanimità di
rinviare L’odierna seduta a nuova convocazione. Successivamente ne dispone la votazione,
precisando che avverrà per alzata di mano.



IL CONSIGLIO COMUNALE

    ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

di rinviare L’odierna seduta a nuova convocazione.

Alle ore 21:30 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE: certifica che del presente verbale di seduta è depositato agli  atti dell’ufficio
segreteria Generale registrazione in file con data di seduta.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                          Di Dio Concetta

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole
Si esprime parere favorevole in quanto eventuali annullamenti di sanzioni non avranno effetti contabili negativi sul
bilancio dell'ente, poichè tali annullamenti saranno neutralizzati dagli appositi accantonamenti nel Fondo Crediti
Dubbia Esigibilità

Grammichele, lì 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

LAROCCA GIUSEPPE P. PALERMO SAMUELE MARIA  Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 05-07-2019                          al 20-07-2019

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 05-07-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 27-06-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( Chiarenza Vincenzo)


